
15672 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

  

 

Atti regionali 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 febbraio 2018, n. 97 
Art.5 - L.R. n. 17/2017s.m.i. - Nomina Direttore Generale dell’ IRCCS Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II” di 
Bari. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 

Vista la D.G.R. n. 2165 del 12/12/2017 con la quale la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 17/2017 
s.m.i.: 

− ha preso atto del parere espresso dal Ministro della Salute sulla nomina del dott. Vito Antonio Delvino 
quale Direttore Generale dell’IRCCS “Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari. 

− ha quindi designato il dott. Vito Antonio Delvino quale Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo Il” di Bari rinviandone la nomina ad un successivo decreto presidenziale, previa verifica 
in capo allo stesso del possesso dei requisiti di legge e, in applicazione della D.G.R. n. 24/2017 in materia 
di Linee guida per il conferimento di incarichi di vertice della Regione Puglia, dell’insussistenza delle 
cause di inconferibilità e di incompatibilità normativamente prescritte; 

− ha stabilito di rinviare al medesimo Decreto presidenziale la determinazione della durata dell’incarico, 
che per espressa previsione 

− dell’art. 5 della predetta L.R. n. 17/2017 s.m.i, non può essere inferiore a tre e non superiore ai cinque 
anni, e l’attribuzione degli obiettivi di mandato da sottoporre alla verifica intermedia ai sensi dell’art. 
3-bis, comma 5 del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. ai fini della conferma o meno dell’incarico fino alla sua 
naturale scadenza. 

Visto l’art. 5, commi 2 e 7, della L.R. n. 17/2017 secondo i quali il rapporto del Direttore Generale è esclusivo, 
regolato da contratto di diritto privato secondo lo schema approvato dalla Giunta Regionale ed il trattamento 
economico spettante allo stesso Direttore è quello disciplinato dall’art. 1, comma 5, del D.P.C.M. n. 502/1995 
s.m.i. 
Visto il comma 4 del predetto art. 5 della L.R. n. 17/2017, secondo il quale al Direttore generale sono assegnati 
annualmente dal Consiglio di Indirizzo e Verifica (C.I.V.) gli obiettivi di salute e assistenziali sottoposti alla 
valutazione del medesimo Consiglio. 
Vista la D.G.R. n. 2303 del 28/12/2017 con la quale è stato approvato lo schema di contratto da stipularsi tra 
la Regione Puglia ed i Direttori generali degli IRCCS del S.S.R. 
Vista la D.G.R. n. 2304 del 28/12/2018 in materia di trattamento economico dei Direttori Generali delle 
Aziende ed Enti del S.S.R. 
Visto l’art. 6, comma 4, del predetto schema di contratto, secondo il quale il trattamento economico può 
essere integrato di una ulteriore quota, fino al 20% dello stesso, da corrispondersi previa positiva valutazione 
da parte del Consiglio di Indirizzo e Verifica (C.I.V.) degli obiettivi di salute ed assistenziali assegnati dal predetto 
Consiglio al Direttore Generale. 
Considerato l’esito positivo delle verifiche effettuate in relazione al possesso dei requisiti di legge e 
dell’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità normativamente prescritte per il dott. Vito 
Antonio Delvino, così come risulta dalla documentazione agli atti del competente ufficio regionale, è quindi 
possibile procedere alla nomina del dott. Vito Antonio Delvino quale Direttore Generale dell’IRCCS “Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari. 

DECRETA 

Art. 1 - Il dott. Vito Antonio Delvino, il cui curriculum è allegato al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale, è nominato Direttore Generale “Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari per un 
periodo pari ad anni TRE decorrenti dalla data di insediamento. 



15673 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

Art. 2 - Il dott. Vito Antonio Delvino è tenuto a sottoscrivere, prima dell’insediamento, il contratto di diritto 
privato secondo lo schema approvato con la D.G.R. n. 2303 del 28/12/2017. 

Art. 3 - Al dott. Vito Antonio Delvino sono assegnati i seguenti obiettivi di mandato da sottoporre alla verifica 
intermedia ai sensi del comma 4 dell’art. 5 della L.R. n. 17/2017 s.m.i. ai fini della conferma o meno dell’incarico 
fino alla sua naturale scadenza: 

a) Utilizzo del sistema di contabilità analitica per centri di costo e di responsabilità, che consenta analisi 
comparative di costi, rendimenti e risultati; 

b) Adeguamento del sistema informativo-contabile alle disposizioni D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. nonché alle 
direttive regionali in materia; 

c) Attuazione della programmazione regionale in materia di rete ospedaliera; 
d) Contenimento della spesa del personale entro i limiti fissati dalla normativa vigente e rideterminazione 

della dotazione organica secondo le linee guida regionali; 
e) Contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale, con particolare riferimento alla 

razionalizzazione dell’acquisto di farmaci e dispositivi medici ed alla definizione degli obiettivi assegnati 
ai direttori delle Unità Operative, ed incremento della distribuzione diretta dei farmaci di fascia A alla 
dimissione o a seguito di visita specialistica; 

f) Rispetto delle disposizioni vigenti in materia di Sanità elettronica; 
g) Garanzia del puntuale rispetto degli obblighi contenuti nei disciplinari sottoscritti per la gestione di 

fondi comunitari e/o nazionali e l’aggiornamento dei sistemi informativi di monitoraggio degli stadi di 
avanzamento nel rispetto delle scadenze e dei target di spessa prefissati; 

h) Attuazione del Piano regionale per il governo dei tempi di attesa; 
i) Rispetto degli adempimenti in materia di trasparenza ed anticorruzione ex L. 190/2012. 

Art. 4 - Al Direttore Generale nominato con il presente provvedimento spetta il trattamento economico 
stabilito dalla D.G.R. n. 2304 del 28/12/2017 i cui oneri sono a carico del bilancio dell’IRCCS “Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari. 

Art. 5 - Al Direttore Generale nominato con il presente provvedimento spetta altresì l’integrazione del 
trattamento economico, fino al 20% dello stesso, da corrispondersi previa valutazione da parte del Consiglio 
di Indirizzo e Verifica (C.I.V. ) del rispetto degli obiettivi di salute ed assistenziali annualmente assegnati dallo 
stesso Consiglio. 

Art. 6 - Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 
13/1994. 

Bari, 23 FEB. 2018

 EMILIANO 



15674 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

Vitae 
Européo 

Informazioni personali 

Nome/ Cognome Vito Antonio Delvino 

Indirizzo 

· Telefono 

. Fax 

E-mail 

. ... -----
. .' ,', ' -- ,~;'tt{. •:.O:.,:."' .. ,il~, _ ... ___ .. ,,..:.: 

g •• 
Cittadinanza Italiana 

Data di nascita 27 febbraio 1952 

Codice Fiscale 



15675 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

Lavorativa 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

� Nel 1981 , dopo aver svolto servizi di Guardia Medica, di Medico Condotto e 

di Medico scolastico, è stato assunto, per concorso, al Centro Dialisi 

dell'ospedale di Bitonto, in qualità di Assistente di Nefrologia, a tempo pieno, 

attività che ha continuato a svolgere fino al 31/7/1986. 

� L'1/8/1986 è divenuto Aiuto di Nefrologia tempo pieno presso l'ospedale di 

Molfetta; con decorrenza novembre 1990 gli è stata attribuita anche la · 

responsabilità del modulo "Dialisi". 

� Dall'1/12/1995 al 29/2/199_6 ha prestato servizio in qualità di Dirigente 

medico di secondo livello del Pronto Soccorso dell'ospedale di Trani, a 

seguito di selezione per avviso pubblico. 

� Dall'1/3/1996 al 22/5/1996 ha fatto parte dello staff della Direzione Generale 

con l'incarico di "predisporre progetti operativi inerenti la contabilità analitica 

per centri di costo, S.D. O. e DRG, Carta dei $ervizJ''. 

� Dal 23/5/1996 al 15/5/1997 ha svolto le funzioni di Direttore Medico 

dell'ospedale di Trani. 

� Dal 16/5/1997, e fino al 15 aprile 2000, ha ripreso la funzione di Dirigente 

del Modulo "Dialisi", struttura semplice con gestione diretta di risorse umane 

e strumentali, presso il Servizio di Nefrologia del p.o, di Molfetta. _ _ 

� Dall'1/3/1998 gli è stato inoltre affidato l'incarico di Coordinatore dell'Unità 

Controllo di Gestione, struttura complessa, che ha svolto fino al 15 aprile 

2000. 
� 1116 aprile 2000 ha assunto l'incarico di Direttore Sanitario dell'azienda USL 

n. 5 di Basilicata, con sede a Montalbano Jonico, usufruendo dell'aspettativa 

presso la AUSL BN2. 

� Il 30 novembre 2000 ha assunto l'incarico di Direttore Sanitario dell'Azienda 

USL FG/2 con sede a Cerignola (FG) 

� Dal maggio 2004 fino a febbraio 2007 è stato Direttore Sanitario Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Pisa 

� Da Marzo 2007 fino all'11 ottobre 2010, quando si è dimesso, è stato Direttore 

Generale della ASL n. 1 di-Massa e Carrara. 

� In seguito e fino a gennaio 2016 ha ricoper;to l!inc"arico di Direttore dell'Unità 

Controllo di Gestione della ASL di Bari. 

� Da11'1 febbraio 2016 è Direttore Generale dell'IRCCS Oncologico "Giovanni 

Paolo li" di Bari 

IRCCS Oncologico "Giovanni Paolo Il", viale Orazio Fiacco, 65 - 70124 Bari 

• Tipo di azienda o settore · Sanità 

• Tipo di impiego Direttore Generale 



15676 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

• Principali mansioni e · Essendo il rappresentante legale dell'Istituto, assume tutte le competeQze e le 

responsabilità . responsabilità connesse con tale incarico. 

Istruzione è formazione 

" Date 

• ·. Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1979, discutendo una tesi in Nefrologia, 

. con il massimo dei voti. 

• Specializ_zaziòne in Nefrologia conseguita il 25 febbraio 1984 presso 

!'.Università di Bari, con il massimo dei voti. 

• Idoneità a Primario di Nefrologia conseguita nella sessione relativa all'anno 

1989, con il punteggio di 88/100. 

e .cons~guimento, presso . l'Università degli studi "Tor Vergata" di Roma, nel 

1997, del Master in "Direzione, Organizzazione e Gestione delle Aziende 

Sanitarie". 

o Frequenza con esito positivo,: nel 2004 , del "Corso di formazione manageriale 

per l'alta direzione delle aziende sanitar ie toscane" presso la Scuola Superiore 

S. Anna di Pisa, .corso d.otato delle caratteristiche previste al comma 4 dell'art . 

3- bis del D. L.vo 502/1992 e s.m.i.. 



15677 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

e competenze 
relazionali/personali 

& Nel 1983 ha insegnato !'Igiene dell'alimentazione" al corso di qualificazione per 

ausiliari socio-sanitari presso la USL BA/8. · 

~ Dal 1989 al 1994 ha insegnato "Tossicologia e malattie iatrogene" presso la 

Scuola per infermieri professionali della USL BA/6 . 

., E' stato relatore alla V giornata del Sud-Est Adriatico sul tema: "Il diabete e le 

sue complicanze" nel giugno 1987. · 

~ Novembre 1990: Relatqre al Corso "Management nelle stru~ure sanitarie" 

organizzato dall'EN.A.I.P. Puglia di Brindisi. . 

• E' stato nel 1990-1991 componente della Commissione istituita dalla Società 

apulo,lucana di Nefrolo9ia .che ha elaborato la cartella dialitica unificata 

computerizzabile. . . 

• Nel •corso degli anni accademici che vanno dal 1994/95 al 2000/2001 è stato 

profe$sore a contratto pres$O il Corso di perfezionamento in V.R.Q. 

cièU'Università agli studi di Bari. 

• Febbraio 1993: Relatore al Corso di Formazione "Il valore della Qualità" 

organizzat.o dalla FORUM per la A.U.S.L. BA/1 di Barletta. 

e 17/3/ÙÌ94: Re.latore alla Tavciia Rotonda: "Incentivazione per obiettivi" per la 

U.SL BA/18 a Putignano 
~ 28/4/1995: Relatore al Cor;ivegnC> "La Contabilità analitica per Centri di Costo 

nelle Aziende del Sistema Sanitario Nazionale" organizzato dalla A.U.S.L. 

BA/2· a Trani. · 

.. . 2/2/1.996; Relatore al Convegno ''.La Salute dei cittadini e le inadempienze del 

d'averno regionale" organizzato dal PDS a Bari. 

• 28/2/1996: Relatorè al Convegno "La Sanità e il Mercato: i DRG" organizzato 

da/la G:G.I.L. PugHa a Taranto . . . 
e 13/4/1996: Relatore ad Incontri Medici 1996 presso la A.U.S.L. BA/1 "Castel 

del Monte" ad Andria "Aspetti della Riforma Sanitaria" sul tema "Molteplici 

funzioni del sistema DRGs". 
o 24/10/1996: Relatore alla giornata di studio "Economia sanitaria e DRG" tenuta 

a Conversano ed organizzata dalla A.U.S.L. BA/5 

e 7/12/1996: Relatore al Convegno regionale "li distretto socio-sanitario ed il 

ruolo del medico di medicina generale" tenuto a Taranto ed organizzato dalla 

A.U.S.L. TA/1. 
e Dicembre 1996 - Marzo 1997: è stato docente al "Corso propedeutico 

all'esame di Idoneità nazionale alla Direzione" tenuto a Bari dalla Società 

"Quality & Managemenr· 
" 17/6/1997: Relatore al Convegno "Conoscenze ed esperienze reciproche di 

emergenza ed urgenza singole e collettive nelle evenienze ambientali, sociali 

e belliche" organizzato a Molfetta dalla Società di Medicina, Chirurgia e 

Scienze di Molfetta, sul tema "Osservazione breve in Pronto Soccorso" 

• 20/6/1997: Relatore al 1° Seminario di V.R.Q. 1.997 "Metodica del Budget" 

tenuto a Conversano ed organizzato dalla A.U.S.L. ·sA/5 

• Maggio - Giugno 1998: Docente alle Giornata1di Studio organizzate dal 

Dipartimento di Salute Mentale della AUSL 'BA/1 di Andria 

., 22/1/1999 - Molfetta: Relatore all'Incontro dibattito "Responsabilità giuridica 

del medico nell'esercizio della professione". 

o 24 e 25 febbraio 1999 - Giovinazzo: Relatore al Corso di formazione 

residenziale "Accettare la sfida dell'efficienza, rilanciare sul piano 

dell'efficacia" 
., Novembre 1998- aprile 1999: Docente al "Master in Direzione, organizzazione 

e sviluppo delle risorse umane nel Servizio Sanitario", organizzato dalla Q & 

Ma Bari 

Convegno "Il nuovo contratto della 

Relatore al Corso di 

Capacità 



15678 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

apacità e competenze 
~,azionali/personali 

o 3 marzo 2001 - Chieti: Relatore al Convegno "Aziendalizzazione e 
nuova riforma sanitaria" 

o 5 aprile 2001 - Bari: Discussant al Convegno "Libera professione medica: 
luci ed ombre ad un anno dalla Riforma" · 

o 18 aprile 2001 - Roma: Relatore al convegno nazionale "Governo clinico, 
Dipartimenti gestionali, collegio di direzione: speranza o realtà?" 

., 6 maggio 2001 - Catania: Relatore al ConvegnQ organizzato dalla Feder
Sanità Sicilia "Per pochi o per tutti. .. chesanita ci aspetta?" 

• 15-1_8 maggio 2001 - Conversano :· Relatore al IX Corso nazionale di 
aggiornamento Tecnici di Emodialisi "AN .T.E. 2001" 

• 18 maggio 2Ò01 - Manfredonia : Chairman al Convegno "Il paradosso di 
· Dioniso: alcol e comportamenti di abuso" 

o 29 e 30 giugno 2091. - Camogli : Relatore al convegno "Il federalismo in 
Italia: sistema sanitario e diritti dei cittadini" 

o 18 maggio 2002. -: Genova: relatore al convegno "Dirigenza Medica, 
· Governo clinico e Fèderalismo" 

o 1.2 febbraio 2003 - Roma: Relatore al Convegno nazionale della FIASO 
su "Aziendalizzazione: stato dell'arte e prospettive" 

o Maggio 2002 - luglio 2003: docente al "Corso regionale di formazione in 
materia di Sanità e di organizzazione e gestione sanitaria" per direttori 
generali e amministrativi organizzato dall'università di Chieti per conto 
della Regione Abruzzo . · 

• 5 aprile 2003 - Manfredonia: moderatore e relatore al "Corso di 
aggiornamento sùll' ·"Osservazione temporanea del paziente in Pronto 
Soccorso" 

., 6 giugno 2003 · - Bari: moderatore al "18° rvleeting regionale 
· dell'Associazione Regionale Cardiologi Ambulatoriali " 

" · 26 settembre 2003 ..:. Potenza: relatore al convegno "La salute in Italia: la 
sfida dei LE.A--' Diritti, Qualità e Sostenibilità" 

o 7 novembre 2003 - Taranto : docente al Corso di aggiornamento per 
direttori di struttura complessa organizzato dalla AUSL TN1 "Gestire le 
risorse in Sanità Qualità , Economia e Diritto all'assistenza " 

. o 8 novembre 2003 - Jesi: docente al lii Corso di- formazione Quadri 
. ·sviluppo dei ruolo strategico del medico dir.igente per una gestione più 
efficace ed efficjente delle aziende sanitarie" 

& . 19 dfcembre .2003-::-Fòggia: relatore al Convegno "Contratti di fornitura di 
· beni e servizi - Normative regionali ed indirizzo europeo" 

• 15 gennaio 2004 - Ortanova: chairman al Convegno "L'uso di droghe tra 
"normalità" e patologia" 

o 17 febbraio 2004 - Taranto: relatore al Convegno "Il Governo clinico -
opinioni a confronto" 

e 1 ottobre 2004 - Milano: Relatore al Corso di Formazione "Risk 
Management in Sanità" 

o 16 dicembre 2005 - Milano: Relatore al Congresso dell'Associaz ione 
Lombarda Provveditori Economi su "Principi etici dei sistemi sanitari" 

• 17 -18 marzo 2006 - Pisa: Relatore al Convegno sul "Ruolo del 
Caregiver" 

o 7 luglio 2006 - Pisa: relatore al Convegno "Integrare i percorsi clinici" 
o 9 maggio 2008 - Firenze: relatore al Convegno "La Psicologia 

nell'organizzazione aziendale" 
o 17 maggio 2008 - Modena: relatore al Convegno su "Tempo, carichi 

di lavoro e rischio clinico · 
o 27 giugno 2008 - Marina di Massa: relatore al Convegno su 

"Trasformazione e informazione" 
. o Docente a contratto negli anni 2007 e 2008 al Master per lffgestione 

infermieristica in ottìca mininvasiva del pazfente vascolare di 
interesse chirurgico presso l'Università di Pisa 

• Docente a contratto negli anni 2009 , 2010 e 2011 presso il Master in 
Comunicazione Bio-sanitaria presso l'Università di Pisa 

• Docente a contratto nell'anno 2015 il Master in Management d e1 8 
Aziende Sanitarie presso l'Università di Pisa ..,,-.-~'"·d: G~ness0,. . ù i!t"' ,,_.,,::,,,e ""~ "..e . tt~ i 5 °\\ O'tl ~ rjt:::: 

0- i REGIONE <b~ i 
. I 9-.:,,, PUGLIA '1" 

~q.... \?j 
. . 'e 'O - \\\I'> 



15679 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

e.competenze 

, organizzative 

Capacità-~ competenze 

tecniche 

· Altre capacità e 

competenze 

Patente 

o Ha sviluppato. _ pçrticolare competenza nel campo della 
organizzazione . saniti:!ria e delle applicazioni dell'informatica alla 

· sànità, assumèndo· larga esperienza nel campo del controllo di 
geptiÒne e pelle metoqiche di Quality Assurance e di Gestione del 

·.Risqhio CHnicéi. 'Ha· sempre gestito direttamente sia la contrattazione 
di budget che le relazfoni sindacali sia da Direttore Sanitario che da 
Direttore Genèràle. · 

o In ·quàlità di ·corripoiiente della delegazione trattante di parte 
sindacale (per. conto dell'ANAAO-ASSOMED) ha partecipato alla 

· contrattazione che ha portato alla definizione del CCNL per IIArea 
della Dirigenza Medica e Veterinaria 1998-2001. 

o Conoscenze informatiche: è un buon utilizzatore di word, excel, 
. power-point,.acrob;;it -

• Durante la sua attivitè ha eseguito oltre 200 interventi chirurgici, di cui 
. _ almeno 1"50 • cçii;ne 1 ° .operatore, per · la preparazione e la 

sistemazione -degli accessi vascolari per il trattamento di emodialisi 
(inserimento di St:iunt artero-ven·osi esterni e preparazione di Fistole 
artero-venose interne) e per l'esecuzione della dialisi peritoneale 
estemporanea e continua (CAPO). · 

e Ha pùbbllcato·complessivc1mente 24 tra lavori scientifici ed articoli. 
o . E' sté!to. Refe,rent_e pe!r,la rivista "INIZIATIVA OSPEDALIERA", e ha 

fatto parte d~I Comitato di Redazione di "DIRIGENZA MEDICA", 
ambedue a diffusione nazionale. 

e Ha una buona conoscenza della lingua Inglese, scritta e parlata. 

e Patente B Auto 

6 



15680 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

informazioni • Dal 1996 fino al 2004 ha svolto attività di consulenza presso la A.U.S.L. n. 4 di 
Matera in qualità di esperto di contabilità analitica e centri di costo e 
componente del Centro di Controllo Direzionale. E' stato anche componente 
del Nucleo di Valutazione di quella Azienda, sempre a partire dal 1996, fino a 
dicembre 2002, quando si è dimesso. 

• Dal dicembre 1997, per un anno, è stato anche consulente della A.U.S.L. FGl2 
di Cerignola in qualità di esperto in centri di costo e tecniche di valutazione e 
controllo di gestione e componente del Nucleo di Valutazione di quella 
Azienda; ha interrotto quel rapporto di consulenza dimettendosi a dicembre 
1998. 

• Da maggio a dicembre 2002 è stato componente del Nucleo di Valutazione 
della AUSL n. 2 di Potenza. 

• Da giugno 2006 a marzo 2007 è stato componente del Nucleo di valutazione 
della ASL n. 9 di Grosseto. Si è dimesso quando è stato nominato direttore 
generale per evitare conflitto di interesse. 

o A partire dal maggio 2006 è stato componente dell'Ufficio di Direzione del 
Consiglio sanitario regionale di Toscana; anche da questo incarico si è 
dimesso quando è stato nominato direttore generale. 

• Con Decreto del Ministero della Salute del 21 dicembre 2007 è stato nominato 
membro.della Commissione ministeriale incaricata di svolgere "una indagine 
conoscitiva finalizzata a verificare la qualità de/l'assistenza prestata dal 
servizio sanitario della Regione Calabria, nonché /'effettiva garanzia, secondo 
criteri di efficienza ed appropriatezza, dei livelli essenziali di assistenza" 
presieduta dall'Alto Commissario Achille Serra. La Commissione ha 
completato i lavori nell'aprile 2008. 

• E' stato vice-presidente della Fondazione "Pietro Paci", con sede a Firenze, 
che cura la formazione e la ricerca in ambito di organizzazione sanitaria. Ha 
fatto parte per anni del Consiglio di Amministrazione di tale Fondazione 
ricoprendo il ruolo di direttore scientifico dei Corsi di Formazione. 

LIBRI PUBBLICATI 
1. Ha fatto parte del gruppo dei commentatori de "Il CCNL de/laDirigenza medica del 

SSN 1998-2001: una guida alla trattativa sindacale" pubblicato dalle Edizioni 
ltalpromo Esis Publishing nel 2000 sia come testo che come CD. 
E' autore del capitolo "Razionalizzazione senza razionamento" pubblicato nel 
volume "// Federalismo in Italia" della Collana di Sanità Pubblica "Mario Zanetti" 
edito nel 2002 da Forum Service Editore. 
E' autore del capitolo "Il ruolo delle associazioni professionali nel processo di 
aziendalizzazione, il punto di vista del/'ANAAO-ASSOMED" - pubblicato sul 
volume "Aziendalizzazi.one e Sanità", edito dalla Società Editrice Romana nel 2003. 
E' autore del capitolo "I percorsi assistenziali integrati nella gestione delle patologie 
croniche: un modelli operativo: l'esperienza de/l'ospedale universitario di Monaco" 
nel volume "Innovare in Sanità" pubblicato dalle edizioni ETS nel 2005. 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci , la falsità negli atti 

e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al 

trattamento dei dati personall, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03. 

fl{W r 11· / t ( 1,;i) l-f 

7 




